
RK-10-2023-23

počet stran: 2
počet příloh: 2

Rozpočtové opatření na kapitole Školství, mládeže a sportu – dotace v rámci Národního
plánu obnovy (Doučování) – financováno Evropskou unií - Next Generation EU

pro: jednání rady kraje č. 10/2023 dne 28. 3. 2023
zpracoval: A. Vlachová, J. Kafková, J. Baštová
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: MŠMT – poskytovatel dotace, Kraj Vysočina - příjemce dotace, dotčené základní
a střední školy zřizované obcemi a krajem
Předmět: přijetí a poskytnutí účelových prostředků z MŠMT (financováno z fondu EU – Next
Generation EU) ve stanovené výši základním a středním školám zřizovaným krajem a obcemi
Realizace: schválení navýšení rozpočtu kraje a změny příspěvku na provoz zřizovaných škol
Kvantifikace: 17 029 440 Kč 
Důvod: poskytnutí prostředků na individuální a skupinové doučování žáků ohrožených školním
neúspěchem

Popis problému:

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) v souvislosti s negativními dopady výluk
prezenční výuky způsobenými pandemií covid-19 na vzdělávací výsledky žáků a zvýšení
vzdělanostních nerovností rozhodlo i v roce 2023 o stanovení dalších finančních prostředků pro
základní školy, střední školy a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem
obcí.  Finanční prostředky mohou školy použít výhradně na úhradu ostatních osobních nákladů
(odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr) za individuální a skupinové
doučování žáků škol v období od 1. 1. 2023 do 31. 8. 2023.
Finančním zdrojem pro realizaci doučování z Národního plánu obnovy jsou prostředky fondu
Evropské unie – Next Generation EU.
Bližší podmínky, kritéria, účel, způsob vykazování a další povinnosti jsou stanoveny ve Věstníku
MŠMT 2/2023.
 
K realizaci výše uvedeného byly Rozhodnutím MŠMT č. 34543-10/2022 přiděleny Kraji Vysočina
účelové prostředky v celkové výši 17 029 440 Kč určené pro školy zřizované Krajem Vysočina
uvedené v materiálu RK-10-2023-RK, př. 1. a pro školy zřizované obcemi uvedené v materiálu
RK-10-2023-RK, př. 2.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Je třeba schválit příslušné rozpočtové opatření, úpravu příspěvku na provoz školám zřizovaným
Krajem Vysočina a současně, v souladu s § 161c, odst. 8 školského zákona, doporučit
zastupitelstvu kraje vzít přidělení finančních prostředků na vědomí.

Stanoviska:

Odbor ekonomický:
Ekonomický odbor nemá připomínky k navrhovanému rozpočtovému opatření.
Usnesením 1546/32/2007/RK svěřila rada kraje Krajskému úřadu Kraje Vysočina –
ekonomickému odboru rozhodování ve věci nabytí peněz v souladu s § 59 odst. 2 písm. e)
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Ekonomický
odbor rozhoduje o nabytí peněz ve formě účelové dotace z Ministerstva školství, mládeže

1 / 2



a tělovýchovy v celkové výši 17 029 440 Kč z Národního plánu obnovy určenou na doučování (ÚZ
33086).

Návrh usnesení:

Rada kraje
schvaluje

rozpočtové opatření spočívající ve zvýšení příjmů (položka 4116 - Ostatní neinvestiční
přijaté transfery ze státního rozpočtu) a výdajů (kapitola Školství, mládeže a sportu)
rozpočtu kraje o účelovou dotaci z MŠMT v celkové výši 17 029 440 Kč z Národního plánu
obnovy určenou právnickým osobám vykonávajícím činnost základní školy a střední školy
na doučování dle materiálu RK-10-2023-23;
změnu závazných ukazatelů příspěvku na provoz právnickým osobám vykonávajícím
činnost základní školy a střední školy, které zřizuje kraj, o účelovou dotaci z MŠMT
z Národního plánu obnovy určenou na doučování dle materiálu RK-10-2023-23, př. 1;

doporučuje
zastupitelstvu kraje vzít na vědomí rozpis účelových prostředků z Národního plánu obnovy na
doučování právnickým osobám vykonávajícím činnost základní školy a střední školy, které zřizuje
kraj dle materiálu RK-10-2023-23, př. 1 a právnickým osobám vykonávajícím činnost základní
školy a střední školy, které zřizují obce dle materiálu RK-10-2023-23, př. 2.

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu (9. 5. 2023), Odbor ekonomický (30. 4. 2023)
termín: 9. 5. 2023

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-10-2023-23
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-10-2023-23pr01.xls
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-10-2023-23pr01.xls
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-10-2023-23pr02.xls

